



# COMUNE DI SASSO MARCONI

U.O. Acquisti e Gare  
Piazza dei Martiri, 6 - 40037  
[www.comune.sassomarconi.bologna.it](http://www.comune.sassomarconi.bologna.it)

N. Verde 800 - 273218 C.F. 01041300375 P. IVA 00529971202

## **AVVISO PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA OLTRE CHE DI INCARICHI CONSISTENTI NELL'ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL RUP E PER SERVIZI TECNICI RELATIVI ALLE PROCEDURE DI REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE**

### **CHIARIMENTI E PRECISAZIONI**

#### **Precisazione**

Si avvisa che per problemi tecnici sono state diffuse notizie e/o avvisi diversi dall'avviso prot. 8689 del 30/4/2025, pertanto qualsiasi atto e informazione diversa da quelle dell'avviso indicato e dei suoi allegati è da considerarsi nullo.

#### **Quesito n. 1**

Buongiorno,  
ho presentato a fine 2023 la domanda d'iscrizione al vostro elenco, che le allego per memoria. Vorrei sapere se è sempre valida o se la devo ripresentare a seguito dell'emissione di un vostro nuovo avviso che scadrà il prossimo 18 maggio.

#### **Risposta n. 1**

Si precisa che l'avviso con scadenza 18/5/2025 non è mai stato pubblicato da questa Amministrazione si esorta pertanto i potenziali interessati a prendere visione di quanto pubblicato con prot. 8689/2025 del 30/4/2025; si veda precisazione su indicata.

Si precisa che anche se iscritti a precedenti albi, la domanda d'iscrizione deve essere ripresentata con le modalità previste dal nuovo avviso e modulo on line in quanto è procedura differente.

#### **Quesito n. 2**

Buongiorno,  
in riferimento all'oggetto e, in particolare, al punto 8 dell'Avviso, dove viene richiesto un curriculum **specifico** per le attività espletate, chiediamo cortesemente se:

- sia necessario inviare un curriculum distinto e una PEC separata per ciascun elenco;

oppure

- sia sufficiente inviare un unico curriculum, specificando nel testo della mail gli elenchi per i quali si intende presentare candidatura.

#### **Risposta n. 2**

Si precisa che l'avviso con scadenza 18/5/2025 non è mai stato pubblicato da questa Amministrazione si esorta pertanto i potenziali interessati a prendere visione di quanto pubblicato con prot. 8689/2025 del 30/4/2025; si

veda precisazione su indicata.

La candidatura non è da presentare via pec, ma compilando il modulo online come indicato al punto 8 dell'avviso ufficiale prot. 8689/2025, pertanto il modulo on line dà la possibilità di scegliere la tipologia di candidatura é quindi sufficiente allegare un unico curriculum.

### **Quesito n. 3**

Buongiorno,

siamo a segnalare di aver riscontrato un problema di accesso con CNS (con chiavetta digitale Infocert) alla piattaforma Federa per la partecipazione all'avviso in oggetto.

Abbiamo ovviamente verificato che chiavetta e lettore funzionino correttamente e i che i certificati ivi contenuti siano regolarmente installati e leggibili.

Abbiamo provveduto altresì ad autenticarci con CNS anche su altri portali e l'accesso è avvenuto senza difficoltà: il problema si presenta solo sulla vs. piattaforma.

Vi chiediamo se altri utenti con chiavetta digitale Infocert abbiano eventualmente segnalato tale anomalia e a chi potremmo rivolgerci per un supporto tecnico, per verificare se il sistema Federa richieda eventualmente una particolare impostazione del browser (abbiamo tentato l'accesso con Chrome, Firefox e Edge ma senza fortuna).

### **Risposta n. 3**

Si precisa che l'accesso al modulo da compilare on line è effettuabile solo con SPID o CIE personali registrando successivamente i dati dell'impresa se si intende iscrive un'impresa.

### **Quesito n. 4**

Buongiorno,

sono a richiedere se la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale e tecnici professionali (richiesta al punto 8. dell'Avviso) deve essere redatta secondo uno specifico modello se può essere redatta in carta libera.

Inoltre, sono a richiederle se nella candidatura devono essere indicati, e nel caso dove, le tipologie di servizio (punto 2 dell'Avviso) per i quali si richiede l'iscrizione o se questi vengono desunti dalla Stazione Appaltante in base al curriculum allegato alla domanda.

### **Risposta n. 4**

Si precisa che la dichiarazione dei requisiti generale e dei requisiti tecnici professionali sono da dichiarare fleggando le caselle presenti all'interno del modulo on line, non occorre inserire nessun modello specifico, l'unico allegato è il curriculum del candidato (impresa/professionista) contenete tutte le attività espletate

Si precisa inoltre che la tipologia di servizio per la quale si richiede l'iscrizione è selezionabile nella parte 3 del modulo, si possono selezionare più attività, in particolare tutte quelle che l'impresa/il professionista ha svolto e che verranno, successivamente dettagliate nel curriculum allegato.

### **Quesito n. 5**

Buongiorno,

La richiesta riguarda esclusivamente prestazioni di supporto al RUP e cioè quanto indicato nella domanda sul vostro portale al punto 3 ?:

“I servizi riguardano incarichi di attività tecniche relative alla verifica preventiva della documentazione progettuale ex art. 42 d.lgs 36/2023 anche per le procedure di appalto integrato, oltre che finanziamenti PNRR o altre forme di contributo regionale, statale o europeo ai sensi del comma 2-ter dell'art. 5 del D.l 136/2004 e smi, il tutto secondo gli strumenti di programmazione vigenti”

Non avendo noi un CV specifico per le prestazioni sopra citate ( ma abbiamo un ampio CV su prestazioni per Enti pubblici) riteniamo sia opportuno non compilare questo elenco professionisti.

Però avevamo già inviato il nostro CV via pec in data 13/02/2025 per eventuali incarichi non ricadenti in quelli sopra richiesti.

Tale CV può ancora valere per Voi? Consigliate di rimandarlo aggiornato?

**Risposta n. 5**

Si precisa che nell'avviso al punto 2 è scritto "I servizi riguardano in particolare le attività di supporto tecnico al responsabile unico del procedimento tenuto a svolgere le funzioni ed i compiti definiti dall'art. 15 ed Allegato I.2 art. 6-7-8 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. di natura tecnica", nello stesso non si menziona il PNRR, purtroppo a portale è rimasto un refuso del precedente modulo si conferma che quello che vale è quanto indicato nell'avviso sottoscritto dal RUP.

Quanto presentato, prima dell'apertura del nuovo bando, decade, pertanto per essere affidatari dei servizi indicati nel punto 2 dell'avviso è obbligatorio procedere con la candidatura selezionando le attività specifiche da voi svolte e allegando il curriculum vitae.

**Quesito n. 6**

Buongiorno,

La richiesta riguarda esclusivamente prestazioni di supporto al RUP .....?:

**Risposta n. 6**

Si chiarisce in specifico che l'albo/i viene costituito per l'affidamento dei servizi tecnici per i quali il candidato presenta la candidatura, selezionando le tipologie presenti nel modulo on line.

per La Responsabile Unica del Progetto  
DIRIGENTE AREA DI STAFF  
Cati la Monica

Il Responsabile  
U.O. Acquisti e Gare  
Dott.ssa Barbara Bellettini